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一、 项目基本情况 

（一） 项目名称 

潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项目 

（二） 项目单位 

山东海化集团有限公司位于渤海莱州湾南畔的潍坊市滨海经济

技术开发区，1995 年 8 月由原潍坊纯碱厂和山东羊口盐场两个国有

大（一）型企业跨行业联合组建而成。1998 年 5月，山东海化股份有

限公司在深交所上市（股票代码：000822）。2009年 9 月加入中国海

洋石油集团有限公司。2020 年 11月完成股权划转，目前由潍坊市投

资集团有限公司控股。经营范围包括许可项目：危险化学品生产；危

险化学品经营；发电业务、输电业务、供（配）电业务；建设工程施

工；餐饮服务；特种设备安装改造修理；特种设备制造；特种设备设

计；检验检测服务；货物进出口；技术进出口；食品添加剂生产；自

来水生产与供应；住宿服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产

品销售（不含许可类化工产品）；建筑材料销售；金属材料销售；木

材销售；五金产品批发；轴承销售；阀门和旋塞销售；润滑油销售；

涂料销售（不含危险化学品）；橡胶制品销售；塑料制品销售；办公

用品销售；日用杂品销售；劳动保护用品销售；肥料销售；煤炭及制

品销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；水泥制品销售；电

工器材销售；紧固件销售；计算机软硬件及辅助设备批发；密封件销
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售；炼油、化工生产专用设备销售；特种设备销售；泵及真空设备销

售；物料搬运装备销售；电力电子元器件销售；消防器材销售；电工

仪器仪表销售；通讯设备销售；玻璃纤维增强塑料制品销售；风机、

风扇销售；制冷、空调设备销售；物业管理；住房租赁；非居住房地

产租赁；小微型客车租赁经营服务；园林绿化工程施工；城市绿化管

理；专业保洁、清洗、消毒服务；广告制作；会议及展览服务；装卸

搬运；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；专用设备修理；机械零件、零部件销售；机械设备销售；木材

加工；机械设备租赁；金属切削加工服务；金属门窗工程施工；专用

设备制造（不含许可类专业设备制造）；机械零件、零部件加工；通

用设备修理；金属制品修理；炼焦；石油制品销售（不含危险化学品）；

润滑油加工、制造（不含危险化学品）；专用化学产品制造（不含危

险化学品）；劳务服务（不含劳务派遣）；食品添加剂销售；陆地管

道运输；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

停车场服务；再生资源销售；生产性废旧金属回收；食品销售（仅销

售预包装食品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动） 

（三） 项目审批 

2022 年 3 月，天津辰创环境工程科技有限责任公司对该项目出

具了《潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项目可行性研究报告》；

2021年 1 月 21日，潍坊滨海经济技术开发区行政审批服务局对该项

目出具了《关于山东海化集团有限公司潍坊滨海绿色化工园基础设施
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配套提升项目核准的批复》（潍滨投审字〔2021〕14 号，2022 年 5 月

12 日潍坊滨海经济技术开发区行政审批服务局出局了《关于对山东

海化集团有限公司潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项目立项

变更的意见》，同意该项目建设主要内容及规模作以下变更：一、总

建筑面积由 7206.3 平方米变更为 10849.52 平方米，项目总投资由

53600 万元变更为 41972万元，其他内容保持不变。 

（四） 项目规模与主要建设内容 

项目位于潍坊滨海绿色化工园内，辽河西五街以北，项目总用地

面积 87508 平方米，建筑面积 10849.52 平方米，主要建设 1 万方/天

污水处理系统，配套建设技术楼、动力间、风机房、加药间、污泥脱

水机房等配套污水处理设施。项目建成后，将显著提升绿色化工园的

污水处理能力，生态环境效益显著。 

（五）项目建设期限 

该项目建设期 3年，于 2021 年 5 月开工建设，预计 2024年 5 月

工程全部竣工。 

二、项目投资估算及资金筹措方案 

（一）投资估算 

1.编制依据及原则 

（1）《产业结构调整指导目录（2019年本）》 

（2）《建设项目经济评价方法与参数》（第三版） 

（3）国家发改委关于编制项目可研报告的有关规定 

（4）《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划
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和二〇三五年远景目标纲要》 

（5）《山东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三

五年远景目标纲要》 

（6）《潍坊市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三

五年远景目标纲要》 

（7）建设单位提供的经济技术资料及其他有关国家政策及信息

资料 

2.估算总额 

本工程总投资 41,972.00 万元，其中专项债券 25,500.00 万元，

其余由建设单位自筹解决。 

（二）资金筹措方案 

1.资金筹措原则 

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可

能。 

（2）发行政府专项债券向社会筹资。 

2.资金来源 

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金

流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源

如下： 

表 1：资金结构表 

资金结构 金额（万元） 占比 备注 

估算总投资 41,972.00 100.00%  

一、资本金 16,472.00 39.25%  

其中：专项债券    

二、债务资金 25,500.00 60.75%  
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银行借款    

专项债券 25,500.00 60.75%  

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况 

（一）运营收入预测 

参考山东海化集团有限公司与潍坊市滨海开发区易生源环保科

技有限公司签订的《资产租赁合同》和《潍坊滨海绿色化工园基础设

施配套提升项目可行性研究报告》，该项目建成后经营收入主要为租

赁收入，运营期各年收入预测如下： 

表 2：运营收入估算表（单位：万元） 

年份 租赁收入 合计 

2022 - - 

2023 - - 

2024 2,770.83 2,770.83 

2025 4,750.00 4,750.00 

2026 4,750.00 4,750.00 

2027 4,750.00 4,750.00 

2028 4,750.00 4,750.00 

2029 4,750.00 4,750.00 

2030 4,750.00 4,750.00 

2031 4,750.00 4,750.00 

2032 4,750.00 4,750.00 

2033 4,750.00 4,750.00 

2034 4,750.00 4,750.00 

2035 4,750.00 4,750.00 

2036 4,750.00 4,750.00 

2037 4,750.00 4,750.00 

2038 4,750.00 4,750.00 

2039 4,750.00 4,750.00 

2040 4,750.00 4,750.00 

2041 4,750.00 4,750.00 

2042 4,750.00 4,750.00 

2043 2,375.00 2,375.00 

合计 90,645.83 90,645.83 
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收入预测方法说明： 

年营运收入=数量×单价。 

该项目建成后，将全部用于对外出租，年租赁租金 5,000.00 万

元。 

（二）运营成本预测 

本项目总成本费用包括修理费、折旧摊销费等。年度运营支出预

测如下： 

表 3：运营支出估算表（单位：万元） 

年份 修理费 合计 

2022 - - 

2023 - - 

2024 352.72 352.72 

2025 604.66 604.66 

2026 604.66 604.66 

2027 604.66 604.66 

2028 604.66 604.66 

2029 604.66 604.66 

2030 604.66 604.66 

2031 604.66 604.66 

2032 604.66 604.66 

2033 604.66 604.66 

2034 604.66 604.66 

2035 604.66 604.66 

2036 604.66 604.66 

2037 604.66 604.66 

2038 604.66 604.66 

2039 604.66 604.66 

2040 604.66 604.66 

2041 604.66 604.66 

2042 604.66 604.66 

 302.33 302.33 

合计 11,539.00 11,539.00 

成本预测方法说明： 
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本项目成本包括修理费、折旧摊销费。 

（1）修理费 

修理费按照装置固定资产的 1.5%计算考虑，年修理费为 575.87

万元。 

（2）折旧费 

固定资产折旧采用直线折旧法计算，折旧年限 19 年，残值 5%

计算。其他资产摊销计算期 5 年，5 年内平均摊销。土地摊销采用

直线折旧法计算，计算周期 50 年，不计残值。年折旧费为 1,766.05

万元，年摊销费 54.55 万元。 

（3）相关税费 

结合本项目涉及的行业性质，本项目应交增值税、附加税及企业

所得税。 

表 4：项目税费表 

税目 税率 类别 

增值税 
13% 外购原辅材料费、动力费、修理费、动产租赁 

9% 工程类费用、管输费收入 

城建税 7%  

教育费附加 3%  

地方教育附加 2%  

企业所得税 25%  

4.利息支出 

根据本项目资金筹措计划，建设期拟发行地方政府专项债券

25500.00 万元，假设年利率 4.20%，期限 20 年，每半年付息一次，

到期一次偿还本金。 

本项目还本付息预测如下： 
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表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元） 

年度 
债券期初余

额 
 本期新增  本期减少 

债券期末余

额 
付息合计 还本付息合计 

2022 - 10,000.00  10,000.00 210.00 210.00 

2023 10,000.00 15,500.00  25,500.00 745.50 745.50 

2024 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2025 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2026 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2027 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2028 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2029 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2030 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2031 25,500.00  - 25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2032 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2033 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2034 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2035 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2036 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2037 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2038 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2039 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2040 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2041 25,500.00   25,500.00 1,071.00 1,071.00 

2042 25,500.00  10,000.00 15,500.00 861.00 10,861.00 

2043 15,500.00  15,500.00 - 325.50 15,825.50 

合计  25,500.00 25,500.00  21,420.00 46,920.00 

（三）项目损益表 

项目运营损益表见表 6。 

（四）项目资金测算平衡表 

项目资金测算平衡表见表 7。
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表 6：项目运营损益表（单位：万元） 

年份 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年 2031 年 

营业收入 - - 2,479.06 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 

增值税 - - 262.65 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 

营业税金及附加 - - 123.03 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 

营业成本 210.00 745.50 2,456.61 3,446.34 3,446.34 3,446.34 3,446.34 3,435.02 3,435.02 3,435.02 

利润总额 -210.00 -745.50 -100.58 592.57 592.57 592.57 592.57 603.89 603.89 603.89 

企业所得税 - - - 148.14 148.14 148.14 148.14 150.97 150.97 150.97 

净利润 -210.00 -745.50 -100.58 444.43 444.43 444.43 444.43 452.92 452.92 452.92 

（续）表 6：项目运营损益表（单位：万元） 

年份 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年 2041 年 2043 年 

营业收入 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 4,249.82 

增值税 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 450.26 

营业税金及附加 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 210.91 

营业成本 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,435.02 3,225.02 

利润总额 603.89 603.89 603.89 603.89 603.89 603.89 603.89 603.89 603.89 603.89 813.89 

企业所得税 150.97 150.97 150.97 150.97 150.97 150.97 150.97 150.97 150.97 150.97 203.47 

净利润 452.92 452.92 452.92 452.92 452.92 452.92 452.92 452.92 452.92 452.92 610.42 

表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元） 

年份 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 

一、经营活动产生的现金流           
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1.经营活动产生的现金流  -     -     2,770.83   4,750.00     4,750.00  

2.经营活动支付的现金流  -     -     352.72   604.66       604.66  

3.经营活动支付的各项税金  -     -     385.68   809.31       809.31  

4.经营活动产生的现金流小计  -     -     2,032.43   3,336.03     3,336.03  

二、投资活动产生的现金流量           

1.支付项目建设资金  21,794.06   13,764.67   5,735.28      

2.支付的铺底资金      78.00      

3.投资活动产生的现金流小计  -21,794.06   -13,764.67   -5,813.28   -     -    

三、筹资活动产生的现金流           

1.项目资本金  16,472.00          

2.债券及银行借款筹资款  10,000.00   15,500.00   -     -     -    

3.偿还债券及银行借款本金  -     -     -     -     -    

4.支付融资利息  210.00   745.50   1,071.00   1,071.00   1,071.00  

5.筹资活动产生的现金流合计  26,262.00   14,754.50   -1,071.00   -1,071.00    -1,071.00  

四、现金流总计           

1.期初现金  -     4,467.94   5,457.78   605.93     2,870.96  

2.期内现金变动  4,467.94   989.83   -4,851.85   2,265.03     2,265.03  

3.期末现金  4,467.94   5,457.78   605.93   2,870.96     5,135.98  



11 
 

（续）表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元） 

年份 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年 2031 年 

一、经营活动产生的现金流           

1.经营活动产生的现金流    4,750.00     4,750.00     4,750.00     4,750.00      4,750.00  

2.经营活动支付的现金流      604.66       604.66       604.66       604.66        604.66  

3.经营活动支付的各项税金      809.31       809.31       812.14       812.14        812.14  

4.经营活动产生的现金流小计    3,336.03     3,336.03     3,333.20     3,333.20      3,333.20  

二、投资活动产生的现金流量           

1.支付项目建设资金           

2.支付的铺底资金           

3.投资活动产生的现金流小计  -     -            -            -             -    

三、筹资活动产生的现金流           

1.项目资本金           

2.债券及银行借款筹资款  -     -     -     -     -    

3.偿还债券及银行借款本金  -     -     -     -     -    

4.支付融资利息  1,071.00   1,071.00   1,071.00   1,071.00   1,071.00  

5.筹资活动产生的现金流合计   -1,071.00    -1,071.00    -1,071.00    -1,071.00     -1,071.00  

四、现金流总计           



12 
 

1.期初现金    5,135.98     7,401.01     9,666.04    11,928.23     14,190.43  

2.期内现金变动    2,265.03     2,265.03     2,262.20     2,262.20      2,262.20  

3.期末现金    7,401.01     9,666.04    11,928.23    14,190.43     16,452.63  

（续）表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元） 

年份 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 

一、经营活动产生的现金流           

1.经营活动产生的现金流    4,750.00     4,750.00     4,750.00     4,750.00     4,750.00  

2.经营活动支付的现金流      604.66       604.66       604.66       604.66       604.66  

3.经营活动支付的各项税金      812.14       812.14       812.14       812.14       812.14  

4.经营活动产生的现金流小计    3,333.20     3,333.20     3,333.20     3,333.20     3,333.20  

二、投资活动产生的现金流量           

1.支付项目建设资金           

2.支付的铺底资金           

3.投资活动产生的现金流小计         -            -            -            -            -    

三、筹资活动产生的现金流           

1.项目资本金           

2.债券及银行借款筹资款  -     -     -     -     -    

3.偿还债券及银行借款本金  -     -     -     -     -    



13 
 

4.支付融资利息  1,071.00   1,071.00   1,071.00   1,071.00   1,071.00  

5.筹资活动产生的现金流合计   -1,071.00    -1,071.00    -1,071.00    -1,071.00    -1,071.00  

四、现金流总计           

1.期初现金   16,452.63    18,714.82    20,977.02    23,239.22    25,501.41  

2.期内现金变动    2,262.20     2,262.20     2,262.20     2,262.20     2,262.20  

3.期末现金   18,714.82    20,977.02    23,239.22    25,501.41    27,763.61  

（续）表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元） 

年份 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年 2041 年 2042 年 2043 年 

一、经营活动产生的现金流        

1.经营活动产生的现金流 4,750.00 4,750.00 4,750.00 4,750.00 4,750.00 4,750.00 2,375.00 

2.经营活动支付的现金流 604.66 604.66 604.66 604.66 604.66 604.66 302.33 

3.经营活动支付的各项税金 812.14 812.14 812.14 812.14 812.14 864.64 458.57 

4.经营活动产生的现金流小计 3,333.20 3,333.20 3,333.20 3,333.20 3,333.20 3,280.70 1,614.10 

二、投资活动产生的现金流量        

1.支付项目建设资金        

2.支付的铺底资金        

3.投资活动产生的现金流小计 - - - - - - - 

三、筹资活动产生的现金流        
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1.项目资本金        

2.债券及银行借款筹资款 - - - - - - - 

3.偿还债券及银行借款本金 - - - - - 10,000.00 15,500.00 

4.支付融资利息 1,071.00 1,071.00 1,071.00 1,071.00 1,071.00 861.00 325.50 

5.筹资活动产生的现金流合计 -1,071.00 -1,071.00 -1,071.00 -1,071.00 -1,071.00 -10,861.00 -15,825.50 

四、现金流总计        

1.期初现金 27,763.61 30,025.81 32,288.00 34,550.20 36,812.40 39,074.59 31,494.29 

2.期内现金变动 2,262.20 2,262.20 2,262.20 2,262.20 2,262.20 -7,580.30 -14,211.40 

3.期末现金 30,025.81 32,288.00 34,550.20 36,812.40 39,074.59 31,494.29 17,282.89 
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（五）其他需要说明的事项 

1.本次专项债券于 2022 年 6月发行成功，期限 20年，每半年付

息一次，到期一次偿还本金。 

2.各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无

实质性差异。 

（六）小结 

本项目收入主要是租赁收入，项目建设资金包含项目资本金及融

资资金。通过对租赁收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得出

本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 63,602.89 万元，

融资本息合计为 46,920.00 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍

数达到 1.36倍。 

表 9：现金流覆盖倍数表-潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项

目（金额单位：万元） 

融资方式 
借贷本息支付 项目收益 

本金 利息 本息合计  

专项债券 25,500.00 21,420.00 46,920.00  

融资合计 25,500.00 21,420.00 46,920.00 63,602.89 

覆盖倍数    1.36 

四、专项债券使用与项目收入缴库安排 

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部关

于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕

161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门的监督和

管理，并保证政府专项债券专款专用。 

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》
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规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本

方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政

府专项债券本息。 

五、项目风险分析 

（一）与项目建设相关的风险 

1、建设单位在工程地质和水文地质勘察中，优先选聘具有相应

勘察资质的勘察单位进行勘察和评价，将工程风险减小到最低程度。 

2、为了有效控制项目的投资风险，建议建设单位在今后的设计、

施工中优先考虑选用具有相应资质的设计和施工单位，以降低投资风

险。 

3、随着项目的逐步实施，建设单位应着重抓好拟定融资方案的

落实工作。将拟定的融资方案落在实处，以减少和降低融资风险。 

（二）与项目收益相关的风险 

1.数量达不到预期风险 

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对数量较为敏

感，如果市场供需态势发生较大变化，用量项目需求减少，将会对项

目的收益带来一定风险。 

2.运营成本增加风险 

项目建成后的运营管理，特别是日常检查、维护维修和安全等方

面的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到

项目投入运营后的正常安全运营、抢险救灾及运营效益。 
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六、事前项目绩效评估报告 

（一）项目概况 

潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项目实施单位为山东海

化集团有限公司，本次拟申请专项债券 25500.00 万元用于潍坊滨海

绿色化工园基础设施配套提升项目建设，年限为 20 年。 

（二）评估内容 

1、项目实施的必要性 

本工程符合国家《产业结构调整指导目录）(2019 年本)》中“第

一类 鼓励类”的第四十三项“环境保护与资源节约综合利用”第 15

条“‘三废’综合利用及治理工程”规定，属国家鼓励发展的产业。

因此该项目的建设符合国家相关的产业政策。 

2016年 5 月 17 日，中共山东省委及山东省人民政府印发《关于

加快推进生态文明建设的实施方案》，其中在完善资源环境生态红线

制度方面第二条提到“水资源方面,严格水资源开发利用控制、用水

效率控制、水功能区限制纳污“三条红线”管理制 度,加强对黄河、

海河、大汶河、小清河、南四湖、沂河、沭河、潍河、大沽河和半 岛

水系等流域的水资源保护”。在加快推进环境污染防治，巩固提高水

污染治理中提到“实施《山东省贯彻〈水污染防治行动计划〉实施方

案》及一期行动计划,全面深化 流域“治用保”治污体系,突出抓好

工业点源综合治理、城镇污水处理设施建设与改造 等重点工程,实现

重点工业企业全面稳定达标排放,城镇污水处理水平显著提高,水污

染物排放总量得到有效控制”。 

为了提高淮河流域水环境质量，潍坊市于 2019 年 6月发布了《潍

河流域综合整 治攻坚工作方案》。工作方案提出，2019年底前，潍
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河干流及主要支流市控以上断面水质达到地表水Ⅲ类标准。全面推进

辖区内污水处理厂出水水质提升工作。通过对流域内现有污水处理厂

采取优化运行管理、工艺设施改造等措施，提升污水厂出水水质。2019

年 6 月 24 日，潍坊市城市管理委员会办公室印发了《关于做好城市

污水处理厂出水水质提升工作的通知》，该文件明确指出，新建污水

处理厂出水应达到（CODCr、氨氮、TP）提升至地表水 IV 类标准，

总氮提升至 12mg/L，其他指标执行一级 A 标准。 

2、项目实施的公益性 

可持续发展是以提高生活质量为目标，同社会进行相协调，坚持

走可持续发展道路是被实践证明了的唯一正道，促进污水处理工程的

建设无疑是确保在经济发展的同时不降低生态、人居环境相当重要的

一环。 

3、项目实施的收益性 

该项目收入来源主要为租赁收入，本项目可用于资金平衡的项目

的息前净现金流量为 63,602.89 万元，融资本息合计为 46,920.00 万

元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.36 倍。 

4、项目建设投资合规性 

①经估算，该项目总投资 41,972.00 万元，其中：申请债券

25500.00 万元，其余由山东海化集团有限公司自筹。项目的投入预算

严格按照建设内容逐项列入，明细详尽，项目投入资源及成本与预期

产出及效果相匹配； 

②本项目采用工程概算方式进行测算，总投资 41,972.00 元，列

明了主要经济技术指标及各项工程投资估算表。本项目将通过公开招

标程序选择与项目涉及的单位，经过充分市场竞争，投入成本合理。 
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③本项目已编制可行性研究报告和初步设计文件，成本测算依据

充分，进行了销售收入、增值税和销售税金及附加、成本费用、利润、

财务盈利能力分析、财务计划现金流量及资产负债分析、偿债能力分

析等，通过多方公开数据的交叉对比及相关政策的调研，其他渠道投

入充分。 

5、项目成熟度 

2022 年 3 月，天津辰创环境工程科技有限责任公司对该项目出

具了《潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项目可行性研究报告》；

2021年 1 月 21日，潍坊滨海经济技术开发区行政审批服务局对该项

目出具了《关于山东海化集团有限公司潍坊滨海绿色化工园基础设施

配套提升项目核准的批复》（潍滨投审字〔2021〕14 号，2022 年 5 月

12 日潍坊滨海经济技术开发区行政审批服务局出局了《关于对山东

海化集团有限公司潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项目立项

变更的意见》，同意该项目建设主要内容及规模作以下变更：一、总

建筑面积由 7206.3 平方米变更为 10849.52 平方米，项目总投资由

53600 万元变更为 41972万元，其他内容保持不变。 

6、项目资金来源和到位可行性 

该项目总投资 41,972.00万元，其中：申请债券 25500.00 万元，

其余由山东海化集团有限公司自筹。专项债占总投资的 60.75%，项目

资本金为 16,472.00 万元，占总投资的 39.25%。资金来源规范、合

规。 

7、项目收入、成本、收益预测合理性 
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参考山东海化集团有限公司与潍坊市滨海开发区易生源环保科

技有限公司签订的《资产租赁合同》和《潍坊滨海绿色化工园基础设

施配套提升项目可行性研究报告》，该项目建成后经营收入主要为租

赁收入，运营期各年收入预测如下： 

表 2：运营收入估算表（单位：万元） 

年份 租赁收入 合计 

2022 - - 

2023 - - 

2024 2,770.83 2,770.83 

2025 4,750.00 4,750.00 

2026 4,750.00 4,750.00 

2027 4,750.00 4,750.00 

2028 4,750.00 4,750.00 

2029 4,750.00 4,750.00 

2030 4,750.00 4,750.00 

2031 4,750.00 4,750.00 

2032 4,750.00 4,750.00 

2033 4,750.00 4,750.00 

2034 4,750.00 4,750.00 

2035 4,750.00 4,750.00 

2036 4,750.00 4,750.00 

2037 4,750.00 4,750.00 

2038 4,750.00 4,750.00 

2039 4,750.00 4,750.00 

2040 4,750.00 4,750.00 

2041 4,750.00 4,750.00 

2042 4,750.00 4,750.00 

2043 2,375.00 2,375.00 

合计 90,645.83 90,645.83 

收入预测方法说明： 

年营运收入=数量×单价。 

该项目建成后，将全部用于对外出租，年租赁租金 5,000.00 万

元。 
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本项目总成本费用包括修理费、折旧摊销费等。年度运营支出预

测如下： 

表 3：运营支出估算表（单位：万元） 

年份 修理费 合计 

2022 - - 

2023 - - 

2024 352.72 352.72 

2025 604.66 604.66 

2026 604.66 604.66 

2027 604.66 604.66 

2028 604.66 604.66 

2029 604.66 604.66 

2030 604.66 604.66 

2031 604.66 604.66 

2032 604.66 604.66 

2033 604.66 604.66 

2034 604.66 604.66 

2035 604.66 604.66 

2036 604.66 604.66 

2037 604.66 604.66 

2038 604.66 604.66 

2039 604.66 604.66 

2040 604.66 604.66 

2041 604.66 604.66 

2042 604.66 604.66 

 302.33 302.33 

合计 11,539.00 11,539.00 

成本预测方法说明： 

本项目成本包括修理费、折旧摊销费。 

（1）修理费 

修理费按照装置固定资产的 1.5%计算考虑，年修理费为 575.87

万元。 

（2）折旧费 
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固定资产折旧采用直线折旧法计算，折旧年限 19 年，残值 5%

计算。其他资产摊销计算期 5 年，5 年内平均摊销。土地摊销采用

直线折旧法计算，计算周期 50 年，不计残值。年折旧费为 1,766.05

万元，年摊销费 54.55 万元。 

项目根据行业收费标准及当地收费调查确定项目收费标准，与实

际情况相差不大，收入基本合理。 

8、债券资金需求合理性 

①该项目总投资 41,972.00万元，其中申请债券 25500.00万元，

债券申请比例为 60.75%，自筹资本金 16,472.00 万元，资本金比例

39.25%，项目债券本金到期一次性偿还，债券存续期内每半年支付一

次债券利息，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.36 倍，财

政支持方式科学合理，财政资金配套方式和承受能力科学合理； 

②通过政府网站公开信息数据对比，各级财政部门和其他部门不

存在此项目资金重复投入； 

③通过可行性研究报告及项目实施方案中的财务效益分析，项目

建设总投资为 41,972.00万元，项目还款来源有保障，项目在财务上

是可行的。财政资金支持方式科学合理。 

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施 

①该项目总投资 41,972.00万元，其中申请债券 25500.00万元，

债券申请比例为 60.75%，自筹资本金 16,472.00 万元，资本金比例

39.25%，项目债券本金到期一次性偿还，债券存续期内每半年支付一

次债券利息。主要还款来源于租赁收入。从可行性研究报告中可以看



23 
 

出还款期偿债备付率均≥1.2，还款能力较强。财政支持方式科学合

理，财政资金配套方式和承受能力科学合理； 

②通过政府网站公开信息数据对比，各级财政部门和其他部门不

存在此项目资金重复投入； 

③通过可行性研究报告及项目实施方案中的财务效益分析，项目

建设总投资为 41,972.00万元，项目还款来源有保障，项目在财务上

是可行的。财政资金支持方式科学合理。 

山东海化集团有限公司对筹资风险的认识较全面，应对措施如下：

第一，加强融资安排。项目实施前，成立专门的融资部门，全面分析

具体核定项目建设所需资金，不同阶段所需资金的具体变化，以对项

目融资进行合理安排。第二，拓展融资渠道：单一的融资渠道极易带

来巨大风险，而多渠道融资则将较有效保证资金供给的及时性和承继

性。第三，控制好投资比例，以保证资金链的安全。资金链的安全和

风险的分担，可以从投资比例上来进行合理的分配和调整，这样即可

达到预期目的。 

因此，无论从项目资本金投入可获得的收益水平，还是从投资方

获得的投资收益上看，项目筹资等闲可控。 

10、绩效目标合理性 

①本项目绩效目标与项目预计解决问题相匹配； 

②绩效目标与现实需求相匹配； 

③绩效目标体现一定前瞻性和挑战性； 

④数量指标、质量指标、社会效益指标、满意度指标均未进行了
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细化、量化，且指标值清晰合理。 

11、其他需要纳入事前绩效评估的事项 

无 

（三）评估结论 

潍坊滨海绿色化工园基础设施配套提升项目收益 63,602.89 万

元，项目融资本息合计 46,920.00 万元，本息覆盖倍数为 1.36，符

合专项债发行要求；项目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本

完成资金筹措,为本项目提供足够的资金支持,保证本项目的顺利施

工。项目建设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区

社会和人文环境所接受。但该项目在绩效目标细化、项目退出清理调

整机制、项目全过程制度建设、筹资风险应对措施等方面存在不足。

总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政支出范围、方向、

效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方案比较有效，资金投

入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。 

 


